

OSAKASKUNTIEN YHTENÄISTÄMISEEN RAHOITUSTA

- Tavoitteena yhtenäiset osakaskunnat

Etelä - Savon ELY-keskuksen koordinoiman ja EU:n osarahoitteen *kestävän kalastuksen ja luontomatkailun kehittämishanke* on päättänyt tarjota rahoitusta ja työpanosta osakaskuntien yhdistämiseen Ryökäsvesi – Liekune – Vahvajärvi alueella. Tavoitteena on yhtenäistää vesialueen omistusta, jotta osakaskuntien lupamyyntiä, tiedotusta ja kalastusta voidaan kehittää nykyajan tarpeiden mukaisesti.

Hyviä esimerkkejä Puulan osakaskuntien yhdistämisestä on vuodelta 2013. Itä-Puulaveden ja Länsi-Puulan kalastusmahdollisuudet ja lupajärjestelmät paranevat sekä kalastuksen kehittäminen helpottuu, kun Itä-Puulalla 30 osakaskuntaa ja Länsi-Puulalla 31 osakaskuntaa yhdistyivät. Itä-Puulan – Korpijärven osakaskunnan kooksi tuli noin 6 000 ha ja Länsi-Puulan osakaskunnan 2 300 ha. Yhdistymisen osalta kokousten päätökset olivat poikkeuksetta yksimielisiä. Osakaskuntien yhdistäminen on edennyt nopeasti, koska *hanketta rahoittaa ja työpanosta tarjoaa osakaskunnille Etelä-Savon ELY-keskuksen koordinoiman ja EU:n osarahoitteen Kestävän kalastuksen ja luontomatkailun kehittämishanke.*

YHTEISET KALAKANNAT, KALAT EIVÄT TUNNE OSAKASKUNTIEN RAJOJA

Muutaman tuhannen hehtaarin osakaskunnat muodostavat kalojen ja kalastajien kannalta järkeviä kalastuslupa-alueita, mikä vähentää hallinnointia, säästää kuluja sekä lisää suunnitelmallisuutta kalakantojen hoitoon. Suuremmissa osakaskunnissa hallinnointi on mielekkäämpää, kun toiminta on vastaavaa kuin riistapuolella metsästysseurojen toiminta. Etelä-Savossa metsästysseurojen keskimääräinen koko on 5 000 ha, joka järjestää alueellaan metsästystä ja osaltaan riistakantojen säätelyä. Vertailuna Itä-Puulalla osakaskuntien keskimääräinen koko oli 200 ha.

Yhdistymisen hyödyt kalastukselle ja osakkaille

- 1) Vesialueen omistus ei vastaa nykyajan tarpeita.** Vesialueen rikkonainen omistus on jääne 1800-luvulta, jolloin kalastus liittyi keskeisesti ruuan hankintaa ja lähes kaikki osakkaat kalastivat. Nykyisin osakkaista yli puolet asuu muissa kunnissa kuin missä vesialueet sijaitsevat ja hyvin harva osakas kalastaa. Pienien osakaskuntien hallinnointiin ei löydy aktiivisia toimijoita. Kalastuksen väheneminen ja yhteisten asioiden hoitamisen

passiivisuus näkyi osakaskuntien kokouksissa, Itä-Puulalla kokouskutsuja lähetettiin 3 000 kpl, mutta paikalle tuli vain 6 % kutsutuista.

2) Osakkaiden omistuksen arvo säilyy ennallaan. Kun osakaskunta liittää alueensa perustettavaan osakaskuntaan tarkoittaa se sitä, että jokaisen osakkaan omistusosuuden arvo säilyy ennallaan ja siirtyy sellaisenaan uuden osakaskunnan osakasluetteloon. Käytännössä, jos osakas omistaa esim. 5 ha osuuden nykyisestä osakaskunnasta yhdistymisen jälkeen osakas omistaa edelleen 5 ha osuuden isommassa osakaskunnassa. Mahdolliset saaret, maa-alueet tai kiinteistöomaisuudet voidaan jättää vanhalle osakaskunnalle, jolloin päätös koskee vain vesialueiden liittämistä perustettavaan osakaskuntaan.

3) Osakkaiden kalastusmahdollisuus lisääntyy ja lupamyynnin järjestäminen helpottuu. Yhdistymisen jälkeen uuden osakaskunnan vesialueelle myydään yhtä kalastuslupaa, jolloin osakkaiden kalastusmahdollisuus koskee laajempaa aluetta. Selkävesien epäselvyydet ja mahdolliset riidat kalastuspaikkojen suhteen häviää. Jos osakaskunnan vesialueista vain osa liitetään uuteen osakaskuntaan, tarkoittaa se sitä että jokainen osakas on osakkaana jatkossa vanhassa osakaskunnassa ja myös uudessa perustettavassa osakaskunnassa.

4) Yhdistyminen on nyt edullista, myöhemmin moninkertaisesti kalliimpaa. Hankkeen rahoituksen ja työpanoksen turvin osakaskunnat maksavat vain Maanmittauslaitoksen kiinteistötoimitusmaksun. Kun useat osakaskunnat yhdistyvät yhdellä kertaa niin osakaskuntakohtainen kulu on vain 1 - 2 euroa per ha. Yksittäinen osakas ei joudu maksamaan mitään, koska yhdistyminen rahoitetaan osakaskuntien yhteisistä varoista. **Jatkossa yhdistyminen on osakaskunnille huomattavasti kalliimpi.**

Hanke etenee seuraavasti:

- Tiistaina 4.2.2014 klo 18.00 Hirvensalmen kunnantalon valtuustosalissa osakaskuntien keskustelutilaisuus asiasta ja yhteisen tavoitteen asettaminen hankkeelle.
- Keväällä 2014 osakaskunnat keskustelevat asiasta hoitokunnan ja yleisessä kokouksessa. ***Hoitokunnan tai toimitsijamiesten päätös, että hanke voi järjestää / koolle kutsua osakaskunnan ylimääräisen kokouksen, jossa päätetään vesialueiden yhdistämisestä. Kokoukset järjestetään heinä-elokuussa 2014.***
- 01-31.7.2014 hanke selvittää jokaisen osakaskunnan osakasluettelot ja osakkaiden yhteystiedot. Lähettää jokaiselle osakkaalle kutsun kokoukseen ! Osakaskunnille ei tule kokouksista kustannuksia tai työtä, hanke rahoittaa ja hoitaa järjestelyt.
- Syyskuussa 2014 osakaskuntien yhdistämishakemus Maanmittauslaitokselle. Kiinteistötoimitusmaksu rahoitetaan osakaskuntien varoista 2 €/ha. Yksittäisiltä osakkailta ei peritä maksuja. Hankkeen rahoitus kaikista kuluista on 60 – 70 %.
- Yksi uusi tai kaksi uutta osakaskuntaa aloittaa toimintansa alkuvuodesta 2015.